i. iecerunt, atque ita victores in eam insuluerunt  
 nec paucis obtruncatis, omnium potiti sunt. Verum  
 ubi rumor incerto auctore manavit, Latinas trire-  
 mes e Galata eo cursum dirigere, perculsi Romani,  
 circiter quinquaginta de suis in oneraria relictis,  
 fugam arripuerunt. **745** Sed hic rumor plane  
 mendax erat. Desertis in oneraria Romani, triremes  
 abnavigasse cum sentirent, consilii inopes, cum  
 Latinis jam victis colloquuntur; et convenit, ut  
 communiter incendiium restinguerent, ne et ipsæ  
 una pereundum foret. Postero die, si Romani  
 adnavigantes onerariam caperent, ipsi Latinos  
 exoratis ducibus conservarent. Sin Latini, ut Ro-  
 manis idem officium Latini præstarent, quod et  
 factum prima luce. Paratis enim ita omnibus im-  
 peratoris triremibus, Latini allabentes, semiustam  
 onerariam abstraxerunt, quique in ea vehebantur  
 Latini, ex juramento Romanis incolumitatem im-  
 petrarunt. Imperatoris triremes instructæ omnes  
 et paratæ penitus, ornataque insigniter, et arma-  
 torum numero, splendore ac magnitudine appa-  
 ratus nihilo antiquis Romanorum classibus inferio-  
 res, e navali deducuntur. Uniremes non pauca  
 sequuntur: lembi item, et actuaria, et in iis ca-  
 taphracti, qui omnes odio Latinorum cupide mili-  
 tatum proficiscebantur. Latini tanto apparatu atto-  
 niti, omnia potius cogitabant, quam cum triremi-  
 bus imperatoris decertare. Suas autem ante oppi-  
 dum instructas habebant, opinionem præbentes  
 in imperatorias, si venirent, ituras. Sic autem  
 erant comparati Galatæ, ut si imperatorias accu-  
 rere viderent, funibus suas retraherent, ac de  
 muris sese tuerentur. Verum enimvero etiam in  
 muris sui servandi spem gerebant inanissimam.  
 Triremes imperatoris deductæ, ea nocte prope  
 navale steterunt, ut altero die cum tribus quas  
 Phaceolatus ducebat, conjunctæ, in Galatæos age-  
 rentur. Phaceolatus et ipse paratus erat, ut postri-  
 die erumperet. Et imperator cum filio despota  
 frequentem ac strenuum equitatum mittebat, ut  
 congressis triremibus, ipsi quoque a continente  
 irruerent. Die jam procedente, naves e navali ad  
 portam Eugeaniam cernebantur: quibus autem  
 Phaceolatus protostrator præerat, et ipsæ pulsu  
 remorum agitata, aliis sese aggregare festinabant.  
 At enim Deo, qui gubernat omnia et sua cuncte  
 juste dispensat, Romanos, ut apparet, propter  
 præterita, eaque multa delicta puniente, et a multo  
 inferioribus superari permittente, ecce tibi magna  
 vis venti cooritur, **746** et primas triremes, in  
 quibus lignæ turros, evertit, simulque milites cum  
 ipsis armis, et remiges in pelagus decidunt, et uno  
 momento omnes vectorum vacuæ aspiciuntur.  
 Eodem puncto temporis, qui stabant in tabulatis,  
 earum quas Phaceolatus ducebat, similiter in undas  
 delapsi sunt: eratque multiplex navarum ac mili-  
 tum interitio. Complures sane, quoniam juxta litus  
 naves evertabantur, evasunt, aquis suffocati cir-  
 citer ducenti, et de Zamplaconis grege Menali ducis

filius, Manuel Philanthropenus præfectus navis A prætoris, vir manu promptus, imperatorique charissimus. Tum Galatæi instauratis animis provehantur, naves hostium retrahunt, easque nemine prohibente aut ulciscente flammis implent, et victoriam sine sanguine consequuntur. Qui vero in continente cum filio imperatoris erant, operi quidem sese accingebant, putantes etiam navales socios e mari impressionem facturos. Ast ubi naves Romanas inanes subdaci conspexerunt, etiam ipsi retrocesserunt. Imperator, videns tantam copiam gratis perisse, tam gravi Romanorum calamitate ingemuit, ut qui Deum offensum hoc egisse intelligeret. Nihil tamen de altitudine animi discersit, nec quia victus, etiam fractus: quin subito ad novas B triremes ædificandas lignatum ire præcepit, et operi curatores præfecit. Galatæi porro diem illum faustissimum numerantes, quo tot hostium navibus nullo suo labore potiti essent, non solum epinicia, sed insuper soteria celebrabant. Jam enim tota spes salutis levi momento illis pependerit. Die sequenti omnibus triremibus suis instructis, et tanquam in victoria coronatis, elegantemque in modum exornatis, ex adverso palatii sursum ac deorsum navigantes, imperatoria signa capta, ad ludibrium, ut mos est, trahebant. Et imperatorem propter adversum casum etiam animo succubuisse, statimque bello posito pacem expetiturum, et spatium, de quo supra, illis donaturum arbitrabantur. Sed ut C spem eventus sefellit, eumque novas triremes compingendas locavisse audiverunt, pacem per legatos poposcerunt. Ac primum quidem de loco sibi relinquendo imperatorem tentaverunt; quem ut intrepidum, et animo invictum, putantemque tristem illam fortunam aliorum quorumdam delictorum esse pretium, et in prioris sententia immobilium viderunt, 747 nec si millies talia contingerent, locum illis donaturum, et iratum frementemque potius quod victus et ad vires reparandas alacriorem, velut tum primum arma capessivisset, metuentes ne sibi parum feliciter caderet diuturna contentio, locum remittere de compacto statuerunt: factaque pax in hanc conditionem, ut spatium illud imperatori redderent, veteri ambitu contenti. Et D inito foedere novam munitionem despotæ imperatoris filio, cum agmine armatorum venienti restituerunt. Imperator autem accersitis eorum optimatibus, comiter ac placide illos affatus, locum sponte donat. Aiebat enim, non de tantilla ac nullius pretii regiuncula, sed de jure imperii Romani cum ipsis sibi controversiam esse. Haud enim cum ratione congruere, cum sint advenæ, et a Romanis imperatoribus complura consecuti beneficia, ut subesse ac parere jure optimo debeant, adhuc impudenter agere, et ipsis nolentibus, aliquid de imperio velle decerpere. Atque ob hanc causam magis quam ob loci possessionem so ad bellum aggressum. Quod nisi justitiæ serviant, certum sibi esse, tandiu arma continuare, quoad